
COMUNE DI DECIMOMANNU

Marongiu Anna Paola

UFFICIO DEL SINDACO

SINDACO

in data

OGGETTO:

22/01/2014

ORDINANZA CONTIGIBILE E URGENTE PER TAGLIO RAMI E 
ALBERI IN PROPRIETA' PRIVATA INTERFERENTI CON LA SEDE 
FERROVIARIA

ORDINANZA SINDACALE N.  1



 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
Provincia di Cagliari 

-------------- 
  

               
 
ORDINANZA  n.  / 2014   
 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE PER TAGLI O RAMI E ALBERI 
                     IN  PROPRIETA’PRIVATA  INTERFE RENTI CON LA SEDE FERROVIARIA. 

 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTA   la richiesta di RFI Rete Ferroviaria Italiana S.p.A pervenuta in data 21 Novembre 2013 
con nota acquisita al n° 16463 di protocollo, avente come oggetto “ Richiesta Ordinanza 
contingibile ed urgente per taglio rami e alberi in proprietà privata  interferenti con la sede 
ferroviaria”; 
CONSIDERATO che  la predetta richiesta precisa che “in considerazione dei gravi effetti che la 
caduta di vegetazione presente su aree non di proprietà R.F.I. adiacenti le linee ferroviarie, ha 
avuto sulla erogazione del servizio ferroviario, in occasione degli eccezionali fenomeni 
meteorologici del  mese di febbraio, nonché degli analoghi eventi verificatisi anche in passato, si 
chiede l’adozione di ordinanza sindacale contintibile ed urgente con l’imposizione di obblighi a 
carico dei privati confinanti con la sede ferroviaria del taglio di rami e alberi che possano, in caso di 
caduta, interferire con l’infrastruttura  creando possibile pericolo per la pubblica incolumità ed 
interruzione di pubblico esercizio ferroviario. Quanto sopra nel rispetto del D.P.R.753/80, art. 52 e 
55, che prescrive che lungo i tracciati della ferrovia è vietato far crescere piante o siepi che 
possano interferire con la sede ferroviaria e che i terreni adiacenti destinati a bosco non possono 
distare meno di 50 metri dalla rotaia più vicina”; 
RITENUTE sussistenti le motivazioni per l’adozione, ai sensi dell’art. 54 comma 2 del D.L.gs 
267/2000, di un provvedimento contingibile ed urgente, posto a tutela della pubblica incolumità e 
finalizzato a garantire che lo svolgimento del pubblico esercizio ferroviario, sul tratto ricadente nel 
territorio comunale , avvenga in sicurezza; 
RITENUTO provvedere in merito; 
RICHIAMATI  gli artt. 50 e 54 del D,L.gs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
RICHIAMATO  lo Statuto comunale; 
Per i motivi specificati in premessa  

 
ORDINA 

 
A tutti i proprietari dei terreni confinanti con la sede ferroviaria nel tratto ricadente nel 
territorio del Comune di Decimomannu, di provvedere al taglio di rami ed alberi che 
possano creare pericolo per la pubblica incolumità ed interruzione del servizio ferroviario; 
 

DISPONE 
 

Che in caso di mancata adozione degli interventi indicati, eventuali responsabilità, 
connesse alla mancata ottemperanza per danno diretto ed indiretto oltre a quanto previsto 
agli artt.38 e 63 del D.P.R. 753/80, siano addebitate ei diretti interessati. 
 



Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito istituzionale 
www. comune.decimomannu.ca.it e resa nota: 
• alla Prefettura di Cagliari; 
• alla R.F.I. Rete Ferroviaria Italiana- Direzione Territoriale Produzione Cagliari; 
• al Corpo Forestale di Cagliari; 
• al Responsabile della Polizia Locale; 
• al Responsabile del Settore Tecnico comunale; 
• al Comando Stazione Carabinieri di Decimomannu  

 
AVVERTE 

 
 Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. 
Sardegna entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo Pretorio on line. 
 
 
Decimomannu 22.1.2014 
                                                                                                                  Il Sindaco 

                                                                                                           Dott.ssa Anna Paola Marongiu 
 
 


